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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zjištěním vlivu směsi na stabilitu procesu vytlačování a sráže-

ním délky běhounu. V práci je popsán kaučuk, složení kaučukových směsí hlavně pro gu-

márenský průmysl, jejich zkoušky a zkoušky vulkanizátů. Z výrobních procesů v gumáren-

ství jsou popsány jen míchání a vytlačování, které jsou důležité pro tuto diplomovou práci.

Měření vlastností kaučukových směsí probíhalo na přístroji RPA 2000. Pomocí programu

Minitab došlo k porovnání procesních dat z vytlačování a vyhodnocení srážení délky bě-

hounu. Všechny tyto výsledky byly porovnány, aby se zjistilo, zda mají vliv na proces vy-

tlačování a srážení. Veškerá měření, procesy a vyhodnocení jsou prováděna ve firmě Con-

tinental Barum s r.o. Otrokovice.

Klíčová slova: kaučuk, kaučuková směs, fyzikální vlastnosti, smykový modul, ztrátový

faktor, dynamická viskozita, RPA 2000, srážení

ABSTRACT

This Diploma Dissertation deals with findings how rubber compounds influence a stability

of extrusion process and tread length shrinkage. This thesis describing rubber, recipes of

rubber compounds used in rubber industry and their tests. It describes only the processes of

mixing and extrusion from processes used in rubber industry which are important for this

diploma dissertation. Properties of rubber compounds were tested by using RPA 2000

measurement equipment. For processing, evaluation and comparison of extrusion process

data and tread length shrinkage was used software Minitab. All achieved results were ana-

lysed and evaluated to be determined if they influence an extrusion process and tread

shrinkage. All measurements, procedures and evaluation are performed in company Conti-

nental Barum s r.o. Otrokovice.

Keywords: rubber, rubber compound, physical properties, shear modulus, loss factor, dy-

namic viscosity, RPA 2000, shrinkage
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ÚVOD

K součásti našeho života neodmyslitelně patří automobil. Bez něj by si málokdo dokázal

život představit. Je tedy nutné, aby pneumatiky vozů byly kvalitní a dosahovali vysokého

komfortu jízdy.

Technologie zpracování elastomerů se stále vyvíjí a největší měrou na zlepšování se podílí

výroba pneumatik. Vysoké nároky, které jsou kladeny na kvalitu, zlepšení valivého odporu,

ovladatelnosti, adheze a hlavně bezpečnosti, jsou hlavními iniciátory snahy zlepšovat zpra-

cování elastomerů.

K dosažení vysoké kvality pneumatik je důležité správně zvolit hlavní surovinu, kaučuk. Je

nepostradatelný a jeho nedostatek ohrožuje výrobu zejména pneumatik. Z toho důvodu se

již zpracovává stále více syntetického kaučuku.

K výrobě plášťů pro osobní automobily je více využíván syntetický kaučuk a pro nákladní

a zemědělské stroje je ve větší míře použit přírodní kaučuk. Podstatný vliv na kvalitu a jiné

důležité vlastnosti hlavně při zpracování kaučuku mají přísady. Každá část pneumatiky je

tvořena jiným kaučukem a směsí pro své vlastnosti. Sladit všechny komponenty pneumati-

ky tak, abychom dosáhli požadovaných vlastností a kvality, není jednoduché. Zvláště, když

každá část tvořena jinou směsí má jiné vlastnosti. Z toho důvodu je nutné zvolit kompro-

mis tak, abychom dosáhli co nejlepších výsledků.

Základem výroby pneumatik je vytvoření kaučukové směsi. Je to první a nejdůležitější pro-

ces – míchání. Při špatném zamíchání směsi se problémy dále přenášejí do dalších procesů

výroby pneumatik. Sledují se proto vlastnosti směsí, které musí dále vyhovovat v ostatních

procesech. V některých je důležitá fyzikálně-mechanická vlastnost a v jiných zase reolo-

gické a vulkanizační charakteristiky.

Vliv směsi na další gumárenské procesy, převážně však proces vytlačování, je náplní di-

plomové práce a následné statistické vyhodnocení výsledků. Jedná se jednu sériovou směs

označenou jako A, dále její modifikaci označenou jako B a pro porovnání směs C. U všech

bude provedeno měření vlastností směsí, které budou srovnány s procesními daty a měření

srážení délky běhounů.

Závěrem této práce je ekonomické zhodnocení stávající situace a výsledku případného za-

vedení modifikované směsi do sériové výroby.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAUČUK

Polymer je látka, jejíž základní jednotkou je extrémně dlouhá makromolekula. Ta je slože-

na z opakujících se částí nazvaných „mery“.

Polymery se dělí na plasty a elastomery. Další dělení plastů je na termoplasty a reaktoplas-

ty. Elastomery mají jen podmnožinu nazvanou kaučuky.

Obr. 1 Základní rozdělení polymerů

Podstatný a hlavní rozdíl mezi výrobkem z přírodní suroviny a syntetické suroviny je ten,

že u přírodní suroviny je i po vulkanizaci zesítění molekul minimální. Proto ta téměř doko-

nalá elastičnost. U syntetického výrobku je zesítění molekul do mřížek mnohem větší, pro-

tože základní surovinou není jeden izomer, jako u přírodní látky, ale jejich směs. Syntetic-

ká pryž nikdy nenahradí pro naše účely potřebnou surovinu přírodní.

Strom Hevea brasiliensis (kaučukovník brazilský) rostoucí v oblasti tropů, je hlavní zdroj

přírodního kaučuku. Naříznutím kůry stromu začne vytékat latexové mléko, z něj se sráže-

ním za pomocí např. kyseliny mravenčí, propíráním a sušením vytvoří materiál nazývaný

krepa.

Výroba krepy je nákladná a proto se latex většinou zpracovává na uzený kaučuk. Výroba je

podobná, ale konzervace probíhá v udírnách kouřem a kaučuk nepodléhá plísním.
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Obr. 2 Syrový kaučuk odkapávající z kaučukovníku[2]

Vývoj syntetického kaučuku začal od poloviny 19. století, kdy bylo zjištěno, že isopren je

matečnou látkou přírodního kaučuku. Vývoj šel rychle dopředu v době druhé světové vál-

ky, kdy vlastnosti dosáhly přírodního kaučuku a mnohdy byly i lepší.

1.1 Vlastnosti

Kaučuk je vnímán jako pružná, ohebná a tažná látka. Vyjmenované vlastnosti jsou charak-

teristické pro kaučukovitý stav. Tyto hmoty jsou lehce deformovatelné vnější silou a po

odlehčení se vrací zpět do původního stavu.

Nejdůležitější vlastnosti kaučuku:

- Teplota skelného přechodu Tg

- Viskozita (plasticita)

- Vulkanizovatelnost
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Teplota skelného přechodu Tg je teplota přechodu ze stavu kaučukovitého do stavu sklovi-

tého. U kaučuků bývá podstatně menší než 0°C a to z důvodu možnosti použití při běžných

teplotách při kterých člověk pracuje. Přírodní kaučuk a izoprénový má teplotu skelného

přechodu -75°C.

Viskozita charakterizuje zpracovatelnost kaučuku, tj. schopnost být mechanicky hněten a

dále zpracováván. K tomuto účelu se nejčastěji používá viskozita Mooney.[3] Snižováním

teploty viskozita vzrůstá. Je závislá na molární hmotnosti a její diserzitě. Kaučuk je tedy

hodně citlivý na teplotu. Tuto vlastnost ztrácí vulkanizací.

Vulkanizovatelnost je velmi důležitá vlastnost kaučuku, kdy se mění síť na trojrozměrnou

a vznikají pevné chemické vazby mezi molekulami a tím se omezuje jejich vzájemný po-

hyb. Mění se původní převážně plastický kaučuk ve vysoce elastický vulkanizovaný kau-

čuk – pryž.[1]

Přírodní kaučuk není čistý, obsahuje vždy malé množství nekaučukových látek. Jedná se

sice o malé množství, ale mají značný vliv na vlastnosti.

1.2 Druhy

Kaučuky lze rozdělit na dva druhy a to na přírodní NR a syntetický kaučuk.

Vzhledem ke snižujícímu se množství přírodního kaučuku byl vynalezen syntetický kau-

čuk.

1.2.1 Přírodní kaučuk NR

Je obsažen v mnoha rostlinách v mléčně zabarvené tekutině, která se nazývá latex. Z něj se

různými způsoby zpracováním dostává přírodní kaučuk.

Nejčastěji to je koagulací za pomoci kyseliny mravenčí popřípadě octové, z kterých vznika-

jí typy jako Ribbed Smoked Sheets (RSS) a světlá krepa.


[…]


V současné době se podle požadavku zákazníka vyrábí na vytlačovací lince, která byla vy-

brána k praktické části práce, přibližně 1500 kusů běhounů denně ze Směsi A. Podle plat-

ného vytlačovacího předpisu má běhoun hmotnost 3240g. Při dodržení doby odležení do-

chází k úbytku délky o 12mm což není v mezích tolerance u zákazníka. Z tohoto důvodu

jsou tyto běhouny vyřazovány do vratného odpadu. Jedná se tedy přibližně o 4500kg vrat-

ného odpadu za den.

Zavedením modifikované receptury Směsi B, se podle výsledků měření zmenší srážení dél-

ky běhounu. Běhouny vyrobené z této směsi by nebyly reklamovány a vyhazovány do vrat-

ného odpadu.

Při výrobě běhounů z modifikované Směsi B dochází po době odležení k úbytku délky o

6mm. Tato hodnota se pohybuje na hranici tolerance. Při delší době odležení dochází

k dalšímu úbytku délky a běhoun již nemusí vyhovovat. Pokud by při zpracování vyhovo-
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valo 50% vyrobených běhounů, jednalo by se o snížení vratného odpadu přibližně o

2250kg.

V případě, že by předpoklad odpovídal hodnotám i v praxi, došlo by k ušetření finančních

prostředků za zpracování vratného odpadu, ale také k většímu výdělku za kvalitně vyrobe-

né pláště.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 75

ZÁVĚR

Náplní diplomové práce je zjištění vlivu směsi na stabilitu procesu vytlačování. Dále se

zabývá zkoumáním, jak ovlivňují charakteristiky dynamické viskozity, ztrátového faktoru

tan δ, stabilitu vytlačování kaučukových směsí pro výrobu běhounů.

Pro praktickou část práce byla vybrána směs, u které v sériové výrobě dochází k extrémní-

mu srážení délky běhounu. Z této směsi se zamíchala modifikovaná směs bez určitých

zpracovatelských přísad. Pouze pro porovnání sloužila vybraná třetí směs.

Změření, porovnání fyzikálních vlastnosti a hodnot viskozity Mooney proběhlo u všech

variant směsí. Převážně hodnoty Mooney, ukazovali souvislost při hodnocení procesních

dat z vytlačovacího procesu. Stabilnější proces vytlačování převažoval u směsí, které měli

vyšší hodnoty viskozity.

Z měření dynamických vlastností, které se provádělo na přístroji RPA 2000, byly pro hod-

nocení důležité hodnoty ztrátového faktoru tan δ, elastická složka smykového modulu G´,

viskózní složka smykového modulu G´´ a dynamická viskozita η. Stejně jako u fyzikálních

vlastností je snahou zjistit, jak hodnoty dynamických vlastností ovlivňují proces vytlačová-

ní a srážení délky běhounu. Z výsledků testu jsme zjistili, že pokud má Směs A nižší hod-

noty viskozity a vyšší hodnoty elasticity, dochází k většímu srážení délky běhounu. Z toho

důvodu je i hodnota ztrátového faktoru na nižších hodnotách. Modifikovaná Směs B má

hodnoty obou složek vyšší, více však hodnoty viskozity, a proto také vyšší hodnoty tan δ.

Touto změnou došlo ke zlepšení hodnot srážení délky běhounu. Při porovnání s jinou kau-

čukovou Směsí C, u které není problém srážení délky, se hodnoty tan δ u modifikované

Směsi B přiblížily hodnotám porovnávané Směsi C. Lze říci, že podle hodnot tan δ, G´ a

G´´ můžeme předpokládat srážení délky běhounu.

Procesní data z vytlačovacího procesu byla hodnocena pomocí programu Minitab. Hodno-

cení probíhalo pouze u sériové Směsi A a její modifikace Směsi B z důvodu zjištění, jak

bude ovlivněn proces vytlačování. Nebylo dosaženo normálního rozdělení, avšak výsledky

pro hodnocení u této práce jsou dostačující. Modifikací odstraněním určitých zpracovatel-

ských přísad se dosáhlo lepších výsledků. Vytlačovací proces byl stabilnější a nevykazoval

velké rozdíly hodnot v průběhu vytlačování.

K porovnání srážení délky běhounů došlo u všech směsí. Měřilo se srážení délky na fólii a

ve vozíku používaném ve výrobě. V obou případech je nejhorší Směs A. Modifikovaná
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Směs B má lepší výsledky. Hlavně při srážení délky ve vozíku, kdy je ovlivněn výsledek

třením běhounu s podložkou, dosahovala téměř stejných výsledků jako Směs C.

Vyjmutím určitých zpracovatelských přísad ze sériové směsi, došlo ke zlepšení procesu

vytlačování i lepších výsledků srážení délky běhounu. Při zavedení modifikované směsi,

místo směsi sériové, se dosáhne i zmenšení objemu vratného odpadu běhounů. Ke zlepšení

tedy dojde také z hlediska ekonomického.

Další pokračování zkoumání může být zaměřeno na testování vlivu modifikované Směsi B

na vady hotového výrobku, protože změnou určité vlastnosti směsi dojde ke změně i jiných

vlastností.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupeň celsia

% Procento

Tg Teplota skelného přechodu

Dsk

NR

Počet hmotnostních dílů přísady připadající na 100 hmotnostních dílů

kaučuku

Přírodní kaučuk

SBR Butadienstyrenový kaučuk

BR Butadienový kaučuk

IR Izoprenový kaučuk

IIR

ML

RPA

M1

FMF

G*

G´´

G´

tan δ

η

Pp a PPL

SMR

SIR

µm

Shore A

Butylkaučuk

Jednotky Moony

Rubber Process Analyzer

Základové míchání

Finální míchání

Komplexní smykový modul

Viskózní složka smykového modulu

Elastická složka smykového modulu
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