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Komentáře k diplomové práci:

Predložená diplomová práca štúdiom vplyvu zloženia kaučukových zmesí na stabilitu

procesu vytlačovania a zrážania dĺžky behúňov. Diplomová práca je ucelená, jednotlivé

kapitoly v teoretickej časti na seba logicky nadväzujú, dávajú dostatočné informácie k

skúmanej problematike (zloženie kaučukových zmesí, ich skúšky, proces miešania.

Teoretická časť je spracovaná na 37 stranách.

Ciele diplomovej práce sú jasne formulované a páči sa mi grafické zobrazenie postupu

experimentu, pretože to patrí k dôležitej časti diplomovej práce. Z dôvodu utajenia zmesi sú

tieto popísané obecne, diplomant porovnáva vlastnosti 3 zmesí, jedna z nich je modifikovaná

a jedna, ktorá je štandardná a odpovedá bežným hodnotám zrážania. Fyzikálne skúšky sú

zamerané na stanovenie pevnosti, ťažnosti, tvrdosti, odrazovej pružnosti. Tieto výsledky sú

spracované v Tab.2. str.43, pre 2 vzorky so zmesí A, B a jedna vzorka so zmesi C. Chýba mi

tu popis priebehu týchto meraní, spolu s obrázkami, ako vyzerali skúšobné vzorky po

jednotlivých testoch.

Experimentálne výsledky dynamických vlastností sú spracované prehľadne graficky a

diplomant preukázal i inžiniersky prístup na vysvetlenie ich priebehu. Ciele diplomovej

práce boli splnená, vzhľadom na pozitívne výsledky modifikovanej zmesi najmä na

stabilnejší proces vytlačovania, sú výsledky prínosom i pre spoločnosť Continental Barum,

s.r.o. Diplomant na záver procesné dáta prehľadne spracoval v programe Minitab, kde

navzájom porovnáva dáta s meraní zrážania behúňov na fólii a na vozíku. Ekonomická

zhodnotenie je zamerané na znížene vyradených behúňov, u ktorých dochádza k zrážaniu

dĺžky viac ako 12 mm a ktoré idú do vratného odpadu. Preskúmaním modifikovanej zmesi B

by sa jednalo o polovicu zníženia vratného odpadu.

Práca je ucelená a určite podáva informácie i pre daný podnik, jej výsledky sú aplikovateľné.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Uvažuje spoločnosť Continental Barum so zavedením takto modifikovanej zmesi do

výroby a sú pre spoločnosť postačujúce údaje z diplomovej práce? V DP uvádzate, že zmes

ešte nie je povolená do sériovej výroby?

2. Prečo ste pri fyzikálnych skúškach vyhodnocovali dáta iba pre 2 skúšobné vzorky?

V Zlíně dne 21.05.2013 podpis oponenta diplomové práce